Дело № 5-65-357/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 октября 2019 года                                         п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры Нижнегорского района Республики Крым, в отношении должностного лица
Алексеенко А. В.,
паспортные данные, председателя Охотского сельского совета-главы администрации Охотского сельского поселения Нижнегорского района, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

Алексеенко А.В. являясь должностным лицом-председателем Охотского сельского совета-главой администрации адрес, дата по адресу: адрес, по информации Управления министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым по состоянию на дата при мониторинге Государственного реестра установлено 1 нормативный правовой акт Охотского сельского совета о внесении изменений в устав муниципального образования с отметкой «Не вступил в силу», а именно: правовой акт о внесении изменений в устав муниципального образования от дата №01 (RU935083152019001 от дата). Согласно информации, предоставленной администрацией адрес от дата, сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов о внесении изменений в устав муниципального образования от дата №01, направлено в Управление министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым только дата, тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрено ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Алексеенко А.В. не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Учитывая данные о надлежащем извещении Алексеенко А.В., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
В судебном заседании помощник Нижнегорской районной прокуратуры Терещенко Е.В. поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, полагавшего необходимым признать Алексеенко А.В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ с назначением ему административного наказания в виде штрафа.
         Выслушав заключение помощника Нижнегорской районной прокуратуры Терещенко Е.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Алексеенко А.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
  В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
         Исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, судья приходит к выводу, что вина Алексеенко А.В. во вменяемом ему правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании следующими доказательствами: копией поручения прокуратуры Республики Крым №Исуб-7/1 -12985- 2019/23102 -140око от дата; копией информации Управления министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым; требованием в администрацию Охотского сельского поселения от дата №7-11ООв-19; ответом администрации Охотского сельского поселения на требование прокурора; копией решения 42-ой внеочередной сессии 1-го созыва Охотского сельского совета от дата №01 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Охотское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым»; уведомлением прокуратуры Нижнегорского района Республики Крым от дата о времени и месте возбуждения дела об административном правонарушении; копией паспорта Алексеенко А.В. и другими материалами дела исследованными в судебном заседании.
В качестве обязательного условия привлечения к административной ответственности в ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает на то, что представление требуемых сведений должно быть предусмотрено законом и необходимо для осуществления соответствующим органом (должностным лицом) своих задач и функций в установленной сфере деятельности.
Действия Алексеенко А.В. верно квалифицированы по ст.19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом  его законной деятельности.
Судом в судебном заседании установлено, что прокуратурой Нижнегорского района на основании поручения прокуратуры Республики Крым проведена проверка соблюдения муниципальным образованием «Охотского сельское поселение» требований законодательства о государственной регистрации уставов. Проведенной проверкой установлено, что в соответствии с ч. 8 ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
Также на главу муниципального образования, согласно требований ст. 5 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» возложена обязанность по направлению в регистрирующий орган сведений об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) устава муниципального образования (муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования) в течение 10 дней со дня их официального опубликования (обнародования) для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.
По информации Управления министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым по состоянию на дата при мониторинге Государственного реестра установлено 1 нормативный правовой акт Охотского сельского совета о внесении изменений в устав муниципального образования с отметкой «Не вступил в силу», а именно: правовой акт о внесении изменений в устав муниципального образования от дата №01 (RU935083152019001 от дата).
Согласно информации, предоставленной администрацией Охотского сельского поселения от дата, сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов о внесении изменений в устав муниципального образования от дата №01, направлено в Управление министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым только дата.
Таким образом, главой муниципального образования Охотского сельское поселение Алексеенко А.В. нарушены требования ст. 5 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
Согласно ст. 4 Устава муниципального образования «Охотского сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым» Главой муниципального образования является председатель Охотского сельского совета - глава администрации Охотского сельского поселения.
На основании решения 1-й внеочередной сессии 1-го созыва Охотского сельского совета от 30.09.2014 №5 «Об избрании главы муниципального образования Охотского сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым председателя Охотского сельского совета» на должность главы муниципального образования Охотское сельское поселение избран Алексеенко А.В.
Алексеенко А.В. будучи должностным лицом данные требования не выполнил, суд приходит к выводу о том, что требования законные и обоснованные.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельства смягчающие административную ответственность, согласно ст. 4.2. КоАП РФ - признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3. КоАП РФ судом не установлено.
При назначении наказания мировой судья, руководствуясь общими правилами, предусмотренными ст.4.1 КоАП РФ, с учетом конституционных принципов неотвратимости, справедливости и соразмерности, степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, совершения правонарушения, посягающего на порядок управления, впервые, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, роль и степень вины, правонарушение совершено впервые, отсутствует причиненный вред или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, суд полагает возможным для достижения задач законодательства об административных правонарушениях назначить административное наказание в виде штрафа, в нижнем пределе санкции указанной статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо председателя Охотского сельского совета-главу администрации Охотского сельского поселения Алексеенко А. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).
Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...реквизиты
        Квитанцию об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
             Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

            Мировой судья		/подпись/		                             Тайганская Т.В.